

**Joël IZQUIERDO**  
Commissaire aux Comptes  
*Membre de la CRCC de Grande-Aquitaine*

20, rue du Mas de la Pinède  
33 700 MERIGNAC  
Tél : 05 56 97 89 89

e-mail : joel.izquierdo@orange.fr

**ASSOCIATION ADD 33 ÉGLISE DE LORMONT**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 Décembre 2023**

**Siège social : 75, rue Edouard Herriot  
33 310 LORMONT**

# ASSOCIATION ADD 33 ÉGLISE DE LORMONT

Siège Social : 75, Rue Édouard Herriot  
33 310 LORMONT  
N° SIREN : 391 509 353

○○○○○

## RAPPORT AVEC CERTIFICATION SANS RÉSERVES ET SANS OBSERVATION NI INFORMATIONS SPÉCIFIQUES

**Exercice clos le 31-12-2023**

Aux membres de l'assemblée générale,

### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de **l'Association ADD 33 LORMONT**, relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Ces comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration le lundi 18 mars 2024 **sur la base des éléments disponibles à cette date.**

**Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.**

## **Fondement de l'opinion**

### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier à la date d'émission de notre rapport.

## **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

- Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous nous sommes attachés à vérifier le caractère approprié et nous sommes assurés de l'application correcte des méthodes comptables exposées dans l'annexe des comptes annuels.
- Nous avons contrôlé l'exhaustivité du Chiffre d'Activités comptabilisé, c'est à dire les Dons Manuels reçus.
- Nous avons contrôlé que les frais dits de fonctionnement étaient réguliers et sincères.
- Nous avons contrôlé la cohérence et la vraisemblance des dettes engagées à la clôture.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral et financier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres du conseil d'administration.

### ***Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels***

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

### ***Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels***

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Mérignac,  
Le 20 Mars 2024

**Joël IZQUIERDO**  
**Commissaire aux Comptes**



commissaire  
aux comptes



# **ASSOCIATION ADD 33 LORMONT**

75 Rue Édouard Herriot

33310 LORMONT

SIRET 39150935300010 - APE 9491Z

**COMPTES ANNUELS**

**au**

**31 décembre 2023**

**SOMMAIRE****COMPTES ANNUELS**

---

BILAN ACTIF.....	4
BILAN PASSIF.....	5
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (PARTIE 1).....	6
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (PARTIE 2).....	7

**ANNEXE**

---

OBJET SOCIAL & FAITS CARACTÉRISTIQUES	9
RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES.....	10
COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (PARTIE 1).....	12
COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (PARTIE 2).....	13
VARIATION DES FONDS PROPRES.....	14
VARIATION DES FONDS DEDIÉS.....	15
LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE.....	16
IMMOBILISATIONS.....	17
AMORTISSEMENTS.....	18
DÉPRÉCIATIONS.....	19
ÉCHÉANCES DES CRÉANCES À LA CLÔTURE.....	20
PROVISIONS.....	21
ÉCHÉANCES DES DETTES À LA CLÔTURE.....	22
ENGAGEMENTS FINANCIERS.....	23
AUTRES OPÉRATIONS NON INSCRITES AU BILAN.....	23
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE.....	24
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE.....	24
CHARGES À PAYER.....	25
PRODUITS À RECEVOIR.....	25
IMMOBILISATIONS EN CRÉDIT-BAIL.....	26
ENGAGEMENTS DE CRÉDIT-BAIL.....	26

# COMPTES ANNUELS

1 janvier 2023 au 31 décembre 2023

DOCUMENT DÉFINITIF \*\*\* Situation du 01/01/2023 au 31/12/2023

ACTIF		Brut		Amt-Dépr	Exercice 2023		Exercice 2022
<b><u>Immobilisations incorporelles</u></b>							
Concessions, brevets, licences, marques...	AF	10 530,00	AG	10 530,00	0,00		
Fonds commercial	AH	18 235,40	AI	6 423,20	11 812,20	-5%	12 420,05
<b><u>Immobilisations corporelles</u></b>							
Constructions	AP	707 074,32	AQ	206 130,50	500 943,82	-1%	507 255,43
Install. techniques, matériel & outillages industr	AR	7 727,00	AS	5 171,88	2 555,12	+49%	1 713,23
Autres	AT	429 548,28	AU	211 712,36	217 835,92	+90%	114 724,17
Immobilisations corporelles en cours	AV	25 000,00	AW		25 000,00	-69%	81 616,61
<b><u>Immobilisations financières</u></b>							
Participations	CU	22,00	CV		22,00		22,00
Prêts	BF	53 643,11	BG		53 643,11	-7%	57 474,76
Autres	BH	270,00	BI		270,00		270,00
<b><u>SOUS-TOTAUX DE L'ACTIF IMMOBILISÉ</u></b>		<b>1 252 050,11</b>		<b>439 967,94</b>	<b>812 082,17</b>	<b>+5%</b>	<b>775 496,25</b>
<b><u>Stocks et en-cours</u></b>							
<b><u>Avances et acomptes versés sur commandes</u></b>							
	BV	1 388,77	BW		1 388,77		
<b><u>Créances</u></b>							
Créances diverses	BZ	3 496,56	CA		3 496,56		
<b><u>Valeurs mobilières de placement</u></b>							
<b><u>Disponibilités</u></b>							
	CF	106 534,58	CG		106 534,58	-18%	130 266,95
<b><u>Comptes de régularisation</u></b>							
Charges constatées d'avance	CH	4 493,96			4 493,96	+33%	3 367,12
<b><u>SOUS-TOTAUX DE L'ACTIF CIRCULANT</u></b>		<b>115 913,87</b>		<b>0,00</b>	<b>115 913,87</b>	<b>-13%</b>	<b>133 634,07</b>
<b>TOTAUX GÉNÉRAUX</b>		<b>1 367 963,98</b>		<b>439 967,94</b>	<b>927 996,04</b>	<b>+2%</b>	<b>909 130,32</b>

DOCUMENT DÉFINITIF \*\*\* Situation du 01/01/2023 au 31/12/2023

PASSIF		Exercice 2023		Exercice 2022
<b>Fonds propres</b>				
<b>Fonds associatifs</b>				
Fonds associatif sans droit de reprise	DA1	5 000,00		5 000,00
Réserves				
Report à nouveau	DH	228 739,56	+2%	225 081,31
Résultat de l'exercice	DI	10 991,98	+200%	3 658,25
<b>Autres fonds associatifs</b>				
<b>SOUS-TOTAUX DES FONDS PROPRES</b>		<b>244 731,54</b>	<b>+5%</b>	<b>233 739,56</b>
<b>Provisions pour risques et charges</b>				
Provisions pour charges	DQ	25 000,00	-17%	30 000,00
<b>SOUS-TOTAUX</b>		<b>25 000,00</b>	<b>-17%</b>	<b>30 000,00</b>
<b>Fonds dédiés</b>				
<b>Dettes</b>				
Emprunts et dettes / établissements de crédit	DU	572 506,78		574 254,95
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	DX	22 627,34	+75%	12 907,90
Dettes fiscales et sociales	DY	63 057,15	+12%	56 115,93
Autres dettes	EA	73,23	-97%	2 111,98
<b>Comptes de régularisation</b>				
<b>SOUS-TOTAUX</b>		<b>658 264,50</b>	<b>+2%</b>	<b>645 390,76</b>
<b>TOTAUX GÉNÉRAUX</b>		<b>927 996,04</b>	<b>+2%</b>	<b>909 130,32</b>

DOCUMENT DÉFINITIF \*\*\* Situation du 01/01/2023 au 31/12/2023

CPTÉ DE RESULTAT EN LISTE		Exercice 2023		Exercice 2022
<b>Produits d'exploitation</b>				
Reprise / amortiss. & prov. - Transfert charges	FP	5 164,90	+281%	1 355,22
Collectes, dons manuels	XA1	1 173 844,58	+26%	932 165,66
Autres produits	FQ	3,23	-99%	456,98
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats d'études et de prestations de services	FWA	-11 509,50	+456%	-2 069,00
Achats non stockés				
<i>Fournitures non stockables</i>	FWC	-20 330,55	+20%	-16 872,13
<i>Fournitures d'entretien et de petit équipement</i>	FWD	-35 724,51	-23%	-46 115,38
<i>Fournitures administratives</i>	FWE	-5 776,42	+68%	-3 433,59
<i>Autres fournitures</i>	FWF	-1 225,80	-68%	-3 851,91
Sous-traitance générale	FWG	-7 200,00	-80%	-36 043,00
Redevance de crédit-bail	FWH	-3 782,28		-3 782,28
Locations	FWI	-149 133,78	+216%	-47 179,99
Entretien et réparations	FWK	-6 096,02	-27%	-8 341,25
Assurances	FWL	-4 523,45		-4 503,32
Divers				
<i>Documentation</i>	FWN	-28 198,85	+204%	-9 266,25
<i>Frais de colloques, séminaires, conférences</i>	FWO	-1 275,74	-21%	-1 607,60
<i>Autres</i>	FWP	-206,07	-72%	-729,00
Rémunérations d'intermédiaires, honoraires	FWR	-80 115,00	+175%	-29 087,00
Publications, relations publiques	FWS	-22 184,59	+8%	-20 623,83
Transport de biens, collectifs du personnel	FWT	-214,26	-60%	-536,65
Déplacements, missions, réceptions	FWU	-53 309,55	+4%	-51 323,39
Frais postaux et de télécommunications	FWV	-2 033,24	+33%	-1 529,32
Services bancaires et assimilés	FWW	-27 802,20	+189%	-9 621,49
Divers	FWZ	-68 707,50	+13%	-60 819,50
Impôts, taxes et versements assimilés	FX	-4 285,39	-11%	-4 802,97
Salaires et traitements	FY	-397 513,11	+9%	-366 204,68
Charges sociales	FZ	-117 092,95	+9%	-107 114,16
Sur immobilisations : Dotations aux amortissements	GA	-83 461,44	+60%	-52 281,02
Autres charges	GE	-14,35	+172%	-5,27
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>47 296,16</b>	<b>+2%</b>	<b>46 233,88</b>

DOCUMENT DÉFINITIF \*\*\* Situation du 01/01/2023 au 31/12/2023

CPTÉ DE RESULTAT EN LISTE		Exercice 2023		Exercice 2022
<b><u>Quote-part de résultat sur opérations faites en commun</u></b>				
<b><u>Produits financiers</u></b>				
<b><u>Charges financières</u></b>				
Intérêts et charges assimilées	GR	-9 929,40	+4%	-9 523,88
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>-9 929,40</b>	<b>+4%</b>	<b>-9 523,88</b>
<b><u>Produits exceptionnels</u></b>				
Sur opérations de gestion	HA		-100%	171,02
Sur opérations en capital	HB	2 740,00		
Reprises sur provisions et transferts de charges	HC	16,93	-100%	3 487,95
<b><u>Charges exceptionnelles</u></b>				
Sur opérations de gestion	HE	-60,00	-98%	-2 879,07
Sur opérations en capital	HF	-4 071,71	+6%	-3 831,65
Dotations aux amortissements et provisions	HG	-25 000,00	-17%	-30 000,00
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>-26 374,78</b>	<b>-20%</b>	<b>-33 051,75</b>
<b>TOTAUX GÉNÉRAUX</b>		<b>10 991,98</b>	<b>+200 %</b>	<b>3 658,25</b>

## **ANNEXE**

1 janvier 2023 au 31 décembre 2023

## **OBJET SOCIAL & FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE**

### **Description de l'objet social**

Communication de la pensée Évangélique Protestante  
Communication des enseignements de la Bible

### **Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées**

Organisations d'évènements liés à la célébration du culte  
Oeuvres d'entraide et de solidarité par la charité.

### **Description des moyens mis en oeuvre**

Appel à des financements de projet par des dons en numéraire et nature  
Collecte de dons lors des Messes régulières

### **Faits essentiels de l'exercice ayant une incidence comptable**

Néant

### **Circonstances qui empêchent la comparabilité d'un exercice à l'autre**

Néant

### **Autres éléments significatifs**

Poursuite de l'exploitation de l'Église de Bruxelles  
Mise à jour des obligations demandées par le Législateur au regard de la qualité culturelle.  
Transparence vis-à-vis de la Préfecture.  
Projet d'ouvrir une Église à PARIS

# RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

## 1. Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31 décembre 2023 ont été établis selon les normes définies par le plan relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, arrêté ministériel du 26/12/2018.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

## 2. Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement et de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Le coût d'une immobilisation produite par l'entreprise pour elle-même est déterminé en utilisant les mêmes principes que pour une immobilisation acquise. Ce coût de production inclut le prix d'achat des matières consommées, des coûts attribuables à la préparation en vue de l'utilisation envisagée après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement. Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire et/ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

Construction	20 à 30 ans
Agencement, aménagement, installation technique	5 à 10 ans
Matériel et outillage industriel	3 à 10 ans
Matériel de bureau et mobilier	10 ans
Matériel informatique	3 ans

L'entreprise pratique l'amortissement dérogatoire pour bénéficier de la déduction fiscale des amortissements en ce qui concerne les immobilisations dont la durée d'utilisation comptable est plus longue que la durée d'usage fiscale.

### **3. Frais d'établissement**

Les frais de constitution, de transformation et de premier établissement ont été inscrits à l'actif en frais d'établissement.

### **4. Stocks**

Les coûts d'acquisition des stocks comprennent le prix d'achat, les droits de douane et autres taxes, à l'exclusion des taxes ultérieurement récupérables par l'entité auprès des administrations fiscales, ainsi que les frais de transport, de manutention et autres coûts directement attribuables au coût de revient des matières premières, des marchandises, des encours de production et des produits finis. Les rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement et autres éléments similaires sont déduits pour déterminer les coûts d'acquisition.

Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les consommations, les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production. Le coût de la sous-activité est exclu de la valeur des stocks. Les intérêts sont exclus pour la valorisation des stocks.

Les stocks sont évalués suivant la méthode du premier entré, premier sorti. Pour des raisons pratiques et sauf écart significatif, le dernier prix d'achat connu a été retenu.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

### **5. Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### **6. Produits et charges exceptionnels**

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'entreprise.

### **7. Opérations en devises**

Les charges et produits en devises sont enregistrés pour leur contre-valeur à la date de l'opération.

Les dettes, créances, disponibilités en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de fin d'exercice.

La différence résultant de l'actualisation des dettes et créances en devises à ce dernier cours est portée au bilan en écart de conversion.

Les pertes latentes de change non compensées font l'objet d'une provision pour risques, en totalité suivant les modalités réglementaires

**COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (PARTIE 1)**

A - Produits et charges par origine et destination	Exercice clos le 31/12/2023		Exercice clos le 31/12/22	
	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
1 - PRODUITS LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC	1 173 845		932 166	
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels		844 395		710 694
- Dons en ligne		283 368		197 091
- Legs, donations et assurances-vie		46 081		24 381
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2 - PRODUITS NON LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie			628	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	2 743			
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS				
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRÉCIATIONS	5 182		4 843	
5 - UTILISATIONS DES FONDS DÉDIÉS ANTÉRIEURS				
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>1 181 770</b>		<b>937 637</b>	
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
1 - MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	1 062 317		851 698	
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRÉCIATIONS	108 461		82 281	
5 - IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES				
6 - REPORTS EN FONDS DÉDIÉS DE L'EXERCICE				
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>1 170 778</b>		<b>933 979</b>	
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>10 992</b>		<b>3 658</b>	

**COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (PARTIE 2)**

	Exercice clos le 31/12/2023		Exercice clos le 31/12/22	
	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
<b>B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GÉNÉROSITE DU PUBLIC	228 614	228 614	146 838	146 838
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIÉES À LA GÉNÉROSITE DU PUBLIC				
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>228 614</b>	<b>228 614</b>	<b>146 838</b>	<b>146 838</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
Réalisées en France				
Réalisées à l'étranger				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES À LA RECHERCHE DE FONDS	228 614	228 614	146 838	146 838
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	228 614	228 614	146 838	146 838
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>228 614</b>	<b>228 614</b>	<b>146 838</b>	<b>146 838</b>

**VARIATION DES FONDS PROPRES**

Variation des fonds propres	À l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	À la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	5 000				5 000
Fonds propres avec droit de reprise					
Écarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	225 081	3 658			228 740
Excédent ou déficit de l'exercice	3 658		3 658		10 992
<b>SITUATION NETTE</b>	<b>233 740</b>				<b>244 732</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
<b>TOTAL FONDS PROPRES</b>	<b>233 740</b>		<b>3 658</b>		<b>244 732</b>

## VARIATION DES FONDS DEDIES

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursement		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
<b>PROJET 1</b>							
Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres organismes							
Ressources liées à la générosité du public							
<b>TOTAL PROJET 1</b>							
<b>PROJET 2</b>							
Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres organismes							
Ressources liées à la générosité du public							
<b>TOTAL PROJET 2</b>							
<b>PROJET 3</b>							
Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres organismes							
Ressources liées à la générosité du public							
<b>TOTAL PROJET 3</b>							

**LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE**

	Montant brut
<b>PRODUITS</b>	
Montant perçu au titre d'assurances-vie	
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9	
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	
<b>CHARGES</b>	
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	
<b>SOLDE DE LA RUBRIQUE</b>	

## IMMOBILISATIONS

	Valeur brute au début de l'exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur brute à la fin de l'exercice	Réévaluation légale	
		Réévaluation	Acquisitions	Virements de poste à poste	Cessions et mises hors service		Valeur d'origine en fin d'exercice	
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>								
Frais d'établissement et de développement								
Autres postes d'immobilisations incorporelles	28 765					28 765		
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (I)</b>	<b>28 765</b>					<b>28 765</b>		
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>								
Terrains								
Constructions sur sol propre	3 500					3 500		
Constructions sur sol d'autrui	652 536					652 536		
Installations générales, agencement des constructions	32 105		18 933			51 038		
Installations techniques, matériel et outillage industriel	5 735		1 992			7 727		
Installations générales, agencements divers	119 244		8 068			127 312		
Matériel de transport	18 620				18 620			
Matériel de bureau et informatique, mobilier	137 198		148 250			285 448		
Emballages récupérables et divers	13 868		2 919			16 788		
Immobilisations corporelles en cours	81 617				56 617	25 000		
Avances et acomptes								
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES (II)</b>	<b>1 064 424</b>		<b>180 162</b>		<b>75 237</b>	<b>1 169 350</b>		
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>								
Participations évaluées par mise en équivalence								
Autres participations	22					22		
Autres titres immobilisés								
Prêts et autres immobilisations financières	57 745				3 832	53 913		
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (III)</b>	<b>57 767</b>				<b>3 832</b>	<b>53 935</b>		
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III)</b>	<b>1 150 956</b>		<b>180 162</b>		<b>79 069</b>	<b>1 252 050</b>		

**AMORTISSEMENTS**

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Situations et mouvements de l'exercice			
	Montant des amortissements au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions : amortissements afférents aux cessions d'actif	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement et de développement				
Fonds commercial				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	16 345	608		16 953
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (I)</b>	<b>16 345</b>	<b>608</b>		<b>16 953</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre	3 500			3 500
Constructions sur sol d'autrui	157 152	21 751		178 903
Inst. générales, agencements et aménagements des constructions	20 234	3 493		23 727
Inst. techniques, matériel et outillage industriel	4 022	1 150		5 172
Inst. générales, agencements, aménagements divers	62 346	10 751		73 096
Matériel de transport	18 620		18 620	
Matériel de bureau et informatique, mobilier	84 565	43 366		127 931
Emballages récupérables et divers	8 676	2 009		10 685
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES (II)</b>	<b>359 115</b>	<b>82 520</b>	<b>18 620</b>	<b>423 015</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II)</b>	<b>375 460</b>	<b>83 128</b>	<b>18 620</b>	<b>439 968</b>

CHARGES RÉPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES	Situations et mouvements de l'exercice			
	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
<b>TOTAL CHARGES RÉPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES</b>				

**DÉPRÉCIATIONS**

	Montant cumulé à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant cumulé à la clôture de l'exercice
<b>PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATIONS</b>				
Dépréciation sur immobilisations incorporelles				
Dépréciation sur immobilisations corporelles				
Dépréciation sur titres mis en équivalence				
Dépréciation sur titres de placement				
Dépréciation sur immobilisations financières				
Dépréciation sur stocks et en cours				
Dépréciation sur comptes clients				
Autres provisions pour dépréciations				
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>				

## ÉCHÉANCES DES CRÉANCES À LA CLÔTURE

Créances	Montant brut	Échéance à un an au plus	Échéance à plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts	53 643	53 643	
Autres immobilisations financières	270		270
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients			
Créance représentative de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Créances diverses envers l'État et les collectivités publiques			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	5 739	5 739	
Charges constatées d'avance	4 494	4 494	
<b>TOTAL DES CRÉANCES</b>	<b>64 147</b>	<b>63 877</b>	<b>270</b>

**PROVISIONS**

	Montant cumulé à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant cumulé à la clôture de l'exercice
<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>				
Provisions pour reconstitution des gisements pétroliers				
Provisions pour investissements				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
dont majorations exceptionnelles de 30 %				
Provisions pour implantation à l'étranger (avant 1/1/92)				
Provisions pour implantation à l'étranger (après 1/1/92)				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>				
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties données aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes et charges				
Provisions pour pensions et obligations similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour grosses réparations				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	30000		5000	25000
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>30000</b>		<b>5000</b>	<b>25000</b>

## ÉCHÉANCES DES DETTES À LA CLÔTURE

Dettes	Montant brut	Échéance à un an au plus	Échéance à plus d'un an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes à 1 an maximum à l'origine		572 507		
Emprunts et dettes à plus de 1 an à l'origine	572 507			
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	12 908			
Personnel et comptes rattachés	28 932			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	33 352			
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	774		774	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	73			
Dettes représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>648 545</b>	<b>648 545</b>		

**ENGAGEMENTS FINANCIERS**

Nature de l'engagement	Montant de l'engagement restant à la clôture de l'exercice
Contrat(s) de crédit-bail Retraites et indemnités assimilées Créances de l'actif immobilisé Suretés reçues Suretés données Effets de commerce escomptés non échus cessions de créances Dailly, affacturage	

Pour cet exercice, les honoraires du Commissaire aux comptes se sont élevés à 4 815 € TTC

**AUTRES OPÉRATIONS NON INSCRITES AU BILAN**

Opérations non inscrites au bilan (détail par nature)	Objectif commercial (description de l'objectif commercial)
Contrats de location de longue durée Fournisseurs et comptes rattachés Autres dettes Produits constatés d'avance	

**CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE**

	<b>Montants</b>
Charges d'exploitation	4 494
Charges financières	
Charges exceptionnelles	
<b>TOTAL CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>	<b>4 494</b>

**PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE**

	<b>Montants</b>
Produits d'exploitation	
Produits financiers	
Produits exceptionnels	
<b>TOTAL PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE</b>	

**CHARGES À PAYER**

	Montants
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 725
Dettes fiscales et sociales	37 113
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	
<b>TOTAL CHARGES À PAYER</b>	<b>42 838</b>

**PRODUITS À RECEVOIR**

	Montants
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances	
Disponibilités	
<b>TOTAL PRODUITS À RECEVOIR</b>	

**IMMOBILISATIONS EN CRÉDIT-BAIL**

	Coût d'entrée	Dotations aux amortissements		Valeurs nettes
		De l'exercice	Cumulées	
Terrains				
Constructions				
Inst. tech., Matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations en cours				
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>				

**ENGAGEMENTS DE CRÉDIT-BAIL**

	Redevances payées à l'ouverture de l'exercice		Redevances restant à payer			Prix d'achat résiduel
	De l'exercice	Cumulées	Jusqu'à 1 an	De 1 an à 5 ans	À plus de 5 ans	
Terrains						
Constructions						
Inst. tech., Matériel et outillage						
Autres immobilisations corporelles						
Leasing Photocopieur	3 782	11 346	3 782	7 564		
Immobilisations en cours						
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>3 782</b>	<b>11 346</b>	<b>3 782</b>	<b>7 564</b>		